PROJETO DE LEI Nº          , DE 2020

(Do Sr. LÉO MOTTA)

Tipifica  como  crime  a  conduta  de
quem, nas dependências das instituições da
rede municipal, estadual e federal de ensino,
adote, divulgue, realize, ou organize política
de  ensino,  currículo  escolar,  disciplina
obrigatório, complementar ou facultativa, ou
ainda atividades culturais que tenham como
conteúdo a ideologia de gênero.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Esta Lei altera o Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro

de 1940 – Código Penal, para tipificar como crime a conduta de quem, nas

dependências das instituições da rede municipal, estadual e federal de ensino,

adote,  divulgue,  realize,  ou  organize  política  de  ensino,  currículo  escolar,

disciplina obrigatório, complementar ou facultativa, ou ainda atividades culturais

que tenham como conteúdo a ideologia de gênero.

Art. 2o O art. 246 do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de

1940 – Código Penal, passa a vigorar acrescido do seguinte parágrafo único:

“Art. 246. ......................................................................................

.....................................................................................................

.

Parágrafo  único.  Incorre  nas  mesmas  penas  quem,  nas
dependências  das  instituições da rede municipal,  estadual  e
federal de ensino, adote, divulgue, realize, ou organize política
de  ensino,  currículo  escolar,  disciplina  obrigatório,
complementar ou facultativa, ou ainda atividades culturais que
tenham como conteúdo a ideologia de gênero. ” (NR)

Art.3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

*C
D2

06
31

33
24

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r L
éo

 M
ot

ta
 (P

SL
/M

G
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
62

57
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

PL
 n

.4
89

3/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
10

/2
02

0
11

:1
4

- M
es

a

2

JUSTIFICAÇÃO

A  presente  proposição  legislativa  tem  por  objetivo  altera  o

Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 – Código Penal, para tipificar

como crime a conduta de quem, nas dependências das instituições da rede

municipal, estadual e federal de ensino, adote, divulgue, realize, ou organize

política  de ensino,  currículo  escolar,  disciplina  obrigatório,  complementar  ou

facultativa,  ou  ainda  atividades  culturais  que  tenham  como  conteúdo  a

ideologia de gênero.

A sociedade brasileira não pode permitir  que crianças sejam

submetidas ao movimento que visa promover a igualdade de gênero com o

entendimento adotado por seus defensores, mesmo quando seus pais sejam

contrários. Ressalta-se que não se está querendo criminalizar o movimento,

tendo em vista se legítimo sob a ótica da pluralidade de pensado garantida pelo

Constituição, mas sim, criminalizar o uso do sistema de ensino para incutir a

força tal ideologia em nossas crianças.

Amparado nesses argumentos, conto com o apoio dos nobres

pares para aprovar esta medida que contribuirá para a proteção de nossos

pequenos brasileiros contra o desequilíbrio no processo natural de mudanças

de conceitos e ideais da sociedade.

Sala das Sessões, em        de                     de 2020.

Deputado LÉO MOTTA

*C
D2

06
31

33
24

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r L
éo

 M
ot

ta
 (P

SL
/M

G
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
62

57
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

PL
 n

.4
89

3/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
10

/2
02

0
11

:1
4

- M
es

a